Bareth, filij

1. Reg. 9.

Iose. lib. 6. an. iu. ca. 4.

1. Reg. 9.

Origenes

2. q. i. ca. iudic. ccs.

ambiguitate venit. Ji. quicquid futurum prædicit, certissimè adimplètur, loquendo de prophetia. [Nunc ergo eamus illuc, si forte indicet] Ji. quia forsitan indicabit, [nobis de via nostra, propter quam venimus, Ji. de negotio viæ nostræ,] de asinabus quas quærimus. Mirum, q̄ Saul ista non sciuit, aut non considerauit, videlicet Samuelem esse prophetam, & habitare in Ramatha, & venientibus ad se dare responsa. Puto autē q̄ habitualiter sciuerit ista. [Dixitq; Saul ad puerum suum: Ecce ibimus. Quid feremus ad virum Dei?] Panis defecit in storchis nostris, Ji. viaticū quod nobissem accepimus in peris, saccis seu repositorijs nostris, iam penè consumptum est, [& sportulam non habemus] Ji. munusculum in sportella, seu argentum in pera parua, [vt demus homini Dei, nec quicq; aliud.] Vndè secundum Lyram, in Hebræo habetur, encanium: sed potius reor, nomen illud Hebraicum ad vtrūq; esse æquiuocum. [Rursum puer respondit Sauli, & ait: Ecce inuenta est manu mea quarta pars stateris argenti.] i. manum meam mittendo in burfam meam, extraxi nummū qui valet quartam partem stateris argenti. Stater autē est medietas vnciæ, valens (vt dicitur) quinq; nummos vsuales. Et idem dicuntur siclus & stater. [demus homini Dei, vt indicet nobis viam nostram, Ji. qd agere debeamus, & qualiter habeat se materia, propter quam arripuimus iter hoc.] Præterea, si Saul & puer eius intendebant pecuniā dare prophetæ, p̄ ipsiā actū seu prophetica denunciatione veritatis, tanq̄ precium rei, fuisset illicitum, quia Simoniacum est. Si autē tanq̄ victus stipendium, vel ex vrbānitate & tanq̄ liberale munusculum, ne vacui coram propheta starent, vel quasi beneuolentiæ suæ indicium ad prouocandum prophetam ad in sinuandum quod scire optabant, seu ad captandum eius beneuolentiam, sicut religiosi aliqd datur, vt orent pro dante, non fuisset illicitum dare neq; accipere. Verum, vt Iosephus scribit, er Iose. lib. 6. an. iu. ca. 4. Hieronym⁹. Iosephus scribit, vt ait Hieronymus, Si accepit stipēs, fuit vitæ, non prophetiæ precium. Demum quod segtur, Olim in Israel, vsq; ad id, Et dixit Saul, nō sunt verba pueri Saul, sed authoris libri istius, secundum Hebræos. Veruntā secundum Bedam, non sunt verba historiographi, i. scriptoris seu authoris libri, sed Esdræ, qui reparando hunc librū, sicut & cæteras veteris test. scripturas à Chal dæis combustas, interposuit verba ista, [Olim in Israel sic loquebatur vnusq; vsq; vadens consilere Deum,] & pergens ad inquirendum consilium de agendis, siue oraculum aut respòsum à Deo per prophetam, per cuius os spūs dñi loquebatur, iuxta quod in 2. Petri canonica asserit: Nō voluntate humana allata est aliqñ scriptura, sed spūs sancto inspirati, loquuti sunt sancti Dei hoīes. [Venite, & eamus ad Videntem.] Ji. prophetam. Interdum tñ aliq iuerūt vel soli vel secretè ad prophetam, & tunc nō dixerūt hæc verba ad alium. [Qui em̄ propheta dicitur hodiè,] Ji. tempore isto, [vocabatur olim Videns.] Eidem etem̄ rei imponuntur & competunt diuersa nomina secundum diuersas proprietates & aēiones, entitates seu habitudines eius. Dicebantur ergo propheta, a. l. actū & excellentia interioris visionis, q̄ ex supernaturali reuelatione cognouerunt & mentaliter p̄viderūt multa secreta atq; futura: & idem propheta vocati sunt à denūciatione talium quæ sic viderūt, videlicet à profando, i. a loquendo & denunciando procul posita, i. futura seu ab aliorum cognitione remota. [Et dixit Saul ad puerum suum: Optimus sermo tuus.] Iam autē dixit ad suum ministrum, Ecce ibimus. Nunc verò, optimus sermo tuus. Ex qbus cōsideratur bonitas, docilitas, humilitas & affabilitas eius. Dicunt autē Hebræi, puerum istum fuisse Doeg Idumæum, q̄ postea fuit potentissimus pastorum Saul, ita q̄ Saul postea taliter eum promouit, quia hac via secum perrexit, qm̄ in regem est vnctus, & duxit eum ad Samuelem. [Veni, eamus. Et ierunt in ciuitatem, in qua erat vir Dei. Cumq; ascenderent clium ciuitatis,] Ji. montosum excelsum siue flexuosum vrbs Ramathæ, [inuenerunt puellas egredientes ad hauriendam aquam, & dixerunt eis] puellis: [Num hic est Videns?] hoc est, est ne propheta in vi be hac? [Quæ respondentes, dixerunt illis, Hic est. Ecce ante te est,] Ji. parū distas ab eo, q̄ in oppido est in loco altiori, q̄ sit locus, in quo nunc istas. [Festina nunc. Hodie em̄ venit in ciuitatem, q̄ sacrificium est hodiè populi in excelsis.] hoc est, ipse ex parte populi offeret hodiè hostiam pacificā in loco vtilissimi, cuius hostiæ vna pars ad sacerdotem pertinuit sacrificantem, aliæ partes ad offeretes spectabāt, & edebantur ab eis. Hieronymus videtur sentire, q̄ sacrificiū hic sumatur pro prandio quod parauit licuerit Samueli, qui nō fuit sacerdos, sacrificare, & qualiter in excelsis offerri licebat, phabitu est. [Ingredientes vr̄bem, statim inuenietis eum anteq̄ ascendat excelsum ad vesendum. Neq; em̄ comesturus.] comesturus est populus à Samuele inuitatus, [donec ille veniat, quia ipse bene dicitur hostiæ, Ji. cibo proponendo pransuris, qui fuit oblatus in pacificam hostiā,] & deinceps comedent qui vocati sunt. Nunc ergo cōtendite, quia hodiè reperietis eum. [Puellæ istæ primò singulariter loquuntur ad Saul, Ecce ante te, festina nunciam verò pluraliter loquuntur ei & eius ministro. Loquebantur enim singulariter Sauli, vt principali, & fortè ipse interrogauit puellas

Iose. lib. 6. an. iu. ca. 4. Hieronym⁹.

Beda

2. Pet. 1.

1. Reg. 22.

Leuit. 7.

1. Reg. 7.

ellas, deinde cernentes quam familiariter ac socialiter habuit se ad suum ministrum, loquuntur sunt pluraliter simul ambobus. Fueruntque puellae istae satis diffusae in verbis more foemineo, multo plura dicentes, quam erant interrogatae, & velut instruentes viros ignotas. Item tanquam contritules tanti prophetae, pandebant aut etiam iactabant se scire ritus & consuetudines vasis sancti. Quidam vero affirmant, quod admirantes decorem & elegantem staturam Saulis, ac delectati pulchritudine eius, cupiebant eum diutius intueri: ideo detinebant eum in verbis. Et ascenderunt in ciuitate. Cumque illi Saul & puer eius ambularent in medio vrbs, apparuit Samuel egrediens obuiam illis non casualiter, sed ex proposito, cuius causa subiungitur: ut ascenderet in excelsum. Dominus autem reuelauerat auriculam Samuelis, si secreta manifestaauerat Samueli, sicut quod aliquid intimat alteri in aure. Ante vnam diem, antequam veniret Saul, in die immediate precedente, eadem hora qua contigit obuiatio ista, seu egressus Samuelis ad obuiandum Sauli, dicens: Hac ipsa qua nunc est hora, cras mittam ad te virum de terra Ii, de sorte & tribu Beniamin, & vnges eum ducem Ii, regem super populum meum Israel, & saluabit populum meum de manu Philistinorum, quia tunc erant populi Israel magis infestissimi. Deus autem super plus tribuit, quam permittit, sicut ad liberalissimum dominum pertinet.

1. Reg. 11. Vnde & postea saluauit populum suum per Saul, non solum de manu Philistinorum, sed & aliorum multorum, & specialiter paulo post de manu Nahas regis filiorum Ammon. Quo circa estio oritur, cum infra Samuel dicit filijs Israel, Videtes quod Nahas venisset aduersum vos, dixistis: Nequaquam, sed rex imperabit nobis, ita quod aduersus regis illius fuit filijs Israel occasio regem petendi, cur dominus non dixit, saluabit populum meum de manu Ammonitarum? Ad quod dici potest, quod Ammonitae non erant tam duri ac potentes, ut Philistaei ideo data permissione de Philistinorum refrenatione, satis darentur.

1. Reg. 31. Ita intelligi deiecitio Ammonitarum. Saluauit autem Saul filios Israel de manu Philistinorum frequenter & pro magna parte. Non tamen semper neque totaliter, imo tandem occisus fuit ab eis. Vnde quod dominus ait, Saluabit &c. potest intelligi, quod penitus superasset Philistaeos, nisi peccado meruisset succubere.

1. Reg. 8. Si quidem huiusmodi permissiones intelliguntur sub conditione, nisi videlicet obex ponatur. Ita respectu populi meum ioculo pietatis ad succurrendum, quod mirum videtur, cum dominus quasi indignatus dederit regem. Vnde videtur, quod rege dato, & se quasi repulso a regia praesidentia, magis debuerit eos relinquere, quam ante, quod quis iustus fuisset, tamen piissimus dominus reddidit bona pro malis. Ad quod etiam quorundam bonorum deuotae preces cooperabantur. Propter quod subdit: Venit enim clamor eorum ad me, si feruens oratio horum mihi accepta est. Vel clamor eorum, id est gemitus afflictionis & oppressionis eorum, quod est vnum de quatuor quae coram Deo vltionem efflagitant, iuxta illud:

Clamitat ante Deum vox sanguinis, & Sodomorum, Vox oppressorum, merces detenta laborum.

Hinc ait & Exo. 3. dominus: Clamor filiorum Israel venit ad me. Cumque aspexisset Samuel Saul, dominus dixit ei: Videlicet Samueli per reuelationem seu allocationem internam, factam per angelum, quia per angelos factae sunt reuelationes propheticae, ut diuinus Dionysius docet. Et ecce vir quem dixeram tibi, Iest iste qui tibi propinquat, teque affabitur. Ille eni habitur populo meo. Iest quidam dominatio ordinata & recta, qua superior imperat subditis, iuxta legis diuinae tenorem, ad subditorum vtilitatem. Sicque Saul dominatus est populo, quod diu benedixit se habuit. Sic Moses appellatus est dominus a filijs Israel, imo & ab Aaron fratre ac subdito suo. Alia est dominatio factus & vfurpata, qua quis alteri praestit ac imperat iniuste secundum propriae libitum voluntatis. Sicque pro maioris temporis parte dominatus est Saul populo, cui frequenter impide iussit secum procedere contra Dauid. Secundum Lyram, in Hebraeo habetur, iste retinebit populum meum: quia ad regem pertinet populum retinere, ne in bellis precipitanter se ingerant, & etiam temporis pacis, ne iniuste contra proximos agant. Veruntamen potius puto, quod verbum illud Hebraeum, vtrumque significet, & ita in Hebraeo non magis habetur, retinebit, quam dominabitur: aptiusque translatum est, dominabitur, quam si transferret, retinebit: quoniam filij Israel petierant regem qui eis imperaret: & dominari communiter ascribitur regibus. Saul quoque permotico tempore retinuit populum, ne iniuste contra proximos ageret: quia biennio, ut legitur, praestit bene, diu autem induxit populum suum ad persequendum Dauid & cunenum eius. Accessit autem Saul ad Samuelem in medio portae, & ait: Indica mihi, oro, vbi est domus Videtes. Et ecce humile verbum.

Dionysius

Exo. 32

1. Reg. 22. 23. 24. 26.

Joan. 1.

Istud autem contingit videtur in porta, per quam Samuel exiit vrbs versus excelsum, in quo fuerat oblaturus: quia iam dictum est, Cumque illi, Saul & puer eius, ambularent in medio vrbs, apparuit Samuel egrediens obuiam illis, ut ascenderet in excelsum. Respondit Samuel Sauli, dicens: Ego sum Videns. Non iactanter hoc dixit, sed veritatis amore, & quoniam publicum fuit, atque ex Dei praeccepto tenebatur ei dicere & facere quae sequuntur. Sacratissimus verus de Ioannes Bap. interrogatus, Propheta es tu? alio intuitu dixit, non. Ascende ante me in excelsum, ut comedas hodie mecum. Quare non dixit, Sequere me, vel, Perge mecum in excelsum, sed, ascende ante me? An ad praefigurandum, quod Saul erat sibi & alijs praeficiendus in regem? Samuel quoque erat senex, nec potuit per iter illud montosum celeriter scandere. Et dimittam te mane. Et oia quae sunt in corde

tuo,

tuo, indicabo tibi. Quod non dixerit hoc de asinarum inuentione, constat ex verbis sequentibus, quae de illis tanquam de alia re, mox subdit: Et de asinis quas nudius tertius perdidisti, ne sollicitus sis, quae inuentae sunt. Itaque sicut Magister in hist. refert, est sensus: Omnia quae sunt in corde tuo, id est, quae tibi praecipiam faciunt admirationem & dubitationem, indicabo, id est, exponam tibi. Quaedam enim in Scholast. fertur hist. dicitur Hebraei Saulem vidisse per somnium, se collocatum in vertice palmae, quod Samuel sibi exposuit, dum vnxit eum in regem. Nam hoc praefigurauit visio collationis illius in summitate arboris palmae. Et cuius erunt optima quaeque in Israel? Ii. ad quae pertinebunt maxime dignitates atque praecipuae opes Israeliticae plebis? Nonne tibi & omni domui patris tui? Ii. tibi & tuis consanguineis ac sobolibus deputabunt ac conferentur. Nam regia dignitas data est Sauli & filio eius Ithobeth ad tempus post eum. Saul quoque suos cognatos permouit ad diuersa officia. Ideo ait Glossa: Vno de familia sublimato, oibus suis praefert. Denique etiam per haec verba Samuel dedit Sauli intelligere visionem praefatam, quam & Saul ex verbis his intellexit, ut potest quod sublimandus esset in principem populi. Nam fertur: Respondens autem Saul, ait: Nunquid non filius Iemini ego sum? Hoc iam in isto articulo expositum est. De minima tribu Israel, id est, de tribu Beniamin, quae tunc erat paucissima numero, quam tempore Iudicum fuit quasi extincta propter crimen in vxorem Leuite commissum, ut in Iudicum historia legitur. Vel ideo ait, de minima tribu, quoniam Beniamin fuit iunior inter filios Iacob. Iuniores autem solent vocari minores, sicut & Iacobus, frater Simonis & Iudae, dicitur minor, quae vocatione posterior respectu Iacobi fratris Ioannis. Propter quod Ioseph dixit de Beniamin: Iste est frater vester paruulus? Vbi alia translatio habet, minimus. Et tamen Beniamin erat tunc singulis fratribus suis sobole maior, ut potest decem filios habes. Et cognomen mea nouissima. Ii. extrema seu infima est, inter omnes familias natus de tribu Beniamin. Iuxta hunc modum Gedeon quoque ait: Ecce familia mea infima est in Manasse, & ego minimus in domo patris mei. Tales autem locutiones ex humilitate & vrbanitate prolatae, facillime verificantur: quia quod altero maius est vno respectu, alia consideratione potest eo minus consistere. Sic quippe & Paulus: Ego, inquit, sum minimus apostolorum, quoniam non sum dignus vocari a apostolo. Item, Venit Iesus peccatores saluos facere, quorum primus ego sum. Rursus, quod dicitur minima seu nouissima, potest exponi valde parua. Quare ergo loquitur es mihi sermonem istum? Ivi delictis, cuius erunt optima quaeque? quasi dicat, non videtur credibile, quod tam ignobilis sit taliter sublimandus. Assumens itaque Samuel Saulem & puerum eius, hoc fuit sacrificio iam completo, introduxit eos in triclinium. Per triclinium, secundum Glossam, intelligitur caenaculum sic nunc upatum a triplici ordine leulorum seu menfaru ipsorum discumbentium in eisdem. Nam olim sup lectos sedendo edebat. Et dedit eis locum in capite eorum quod fuerat inuitati. Ii. in loco supremo illorum, propter futuram Saulis dignitatem, & quae electus erat ad eam a domino. Erant enim quasi triginta viri. Dixitque Samuel coquo: Da partem quam dedi tibi, & praecipui vt reponeres seorsum apud te. Leuauit autem coquus armum, & posuit ante Saul. Iste quoque parte regalae posuit ante futurum regem. Dixitque Samuel: Ecce quod remansit, id est, quod residuum fuit de hostia immolata, caeteris partibus eius deputatis praeferiorum hic inuitatorum refectioe. Nam caeteras oblatae carnis partes, Samuel praeferiorum deputauerat esu, & armum praef Saul. ideo subditur: Pone ante te, & comede: quia de industria seruatum est tibi, quoniam aliae partes determinatae fuerunt praef alijs, quoniam populum vocauit. Es comedit Saul cum Samuele in die illa. Et descenderunt de excelso iuxta quod fuit triclinium, in oppidum Ramatha, praedio facto extra vrbs. Et loquutus est Samuel cum Saule in solario domus Samuelis. Ibi enim loquitur est Samuel de pertinentibus ad salutem cum Saul, admonendo eum ad meliora. Strauitque Saul in solario, & dormiuit. Cumque mane surrexissent, & iam dies luceeret, vocauit Samuel Saulem in solario, dicens: Surge, & dimittit te. Et surrexit Saul. Egressique sunt ambo, ipse videlicet Saul, & Samuel domum Samuelis, & sequitur est eos puer Saulis. Cumque descenderet in extremam partem ciuitatis, Samuel dixit ad Saul: Dic puero vt antecedeat nos, & transeat. Ine audiat verba mea, nec videat quod facturus sum tibi. Hoc videtur dixisse in oppido. Tu autem subsiste paulisper, hoc extra oppidum creditor protulisse in loco quo vnxit Saulem. Et indicet tibi verbum domini. Ii. tibi denunciet quod Deus iussit tibi dici & fieri per me.

Pet. C6. hist. li. 1. re. ca. 10.

Judic. 20. 21. Gen. 35. Gen. 43.

Judic. 6.

1. Cor. 15. 1. Tim. 1.

De spirituali huius 9. cap. sensu. Art. 18.

Per Cis, designatur quonque platus: Per filium Cis Saulem, subditus virtuosus, quem Deus praeter per Samuelem, per Christum praeficit gregi suo, regem (id est, platum) petenti. Qui enim inter subditos caeteris eminent sapientia & virtute, dignus est platione. Tali Sauli praecipitur quere asinas perditas, id est, rudes animas deuiantes per loca diuersa, id est, hinc inde per vitiorum abrupta: quas cum inuenire nequeuerit, debet ad Christum confugere, vt eius directione inueniatur. Sicque Christus Saulem pro aliorum salute sollicitum, inuitat ad vscendum secum in mensa sapientiae, & reficit eum quadruplici intellectu scripturae, panditque ei qualiter inueniuntur sint, inueniriue possint animae oberrantes, quae interdum per alios bonos, & non per pastores proprios, conuertuntur. Denique Christus est in ciuitate, id est, in militante ac triumphante ecclesia, & quod ad ipsum vult pergere, debet aliquid

quid ei deferre, cum scriptum sit: Non apparebis in conspectu dei tui vacuus. Debet ergo ei offerre orationem, laudem, aut gratiarum actionem vel debitam feruitutem. Porro per puellas egredientes ad hauriendum aquas, recte intelligunt animarum innocentes, personarum simplices, que per desideria pia & opera bona accedunt ad thronum gratiarum confidenter, ad fontem sapientiarum Dei in excelsis, ut aquam sapientiarum ex euangelicis libris, tanquam ex fontibus saluatoris, atque ex predicantium sermonibus, ex euangelicis quoque, hauriant sacramentis, quae & gratiam sibi communicant, alijs charitatiuè impartiant, & qualiter Christus valeat inueniri, pro posse ostendunt. Nam dicunt, [Hic est] Christus. Item ubique est praesens, qui & suis promissit: Ecce ego vobiscum sum cunctis diebus. [Ecce ante te.] Non enim longe est ab vnoquoque nostrum. imò praecipue eos qui se concupiscunt, & in vijs ostendit se eis hilariter. Si quidem facienti quod in se est, Deus gratiosè mox adest, dat enim oibus affluenter, qui in veritate eum accedunt ac deprecantur. Multoties etià praenit non queretes. [festina nunc.] Nemo quippe, ut S. ait Ambrosius, cum desidia dignè querit Christum: & in comparabile illud infinitumque bonum cum pigritia & negligentia quaerere, est paripede illud. idcirco ait per Esa. 21. Si quaeritis, quaerite: conuertimini & venite. Si quaeritis, inquit, in Deum per gratiam adipisci cupitis & studetis, quaerite eum condignè, vt potè toto corde & tota tribulatione animarum vestrarum. Ideo ait: Conuertimini ad me in toto corde vestro. [Hodie enim venit in ciuitatem.] Idem & saluator quotidie intrat ecclesiam per sacramentalium praesentiam, per gratiosam in habitationem, per multiplicem actionem, sicut fatetur Ioan. 5. Pater meus vsque modo operatur, & ego operor. [quia sacrificium est hodie populo in excelsis.] Populus Christianus per manus sacerdotum suorum quotidie offert atque sacrificat patri aeterno vnigenitum filium eius in sublimitate catholice veritatis, & in deuotionis sanctae excelsis, & contemplationisque arce. [Ingentes vrbes, statim inuenietis eum.] Qui enim incorporatur ecclesiae, mox vnitur Christo: & ciuitatem hanc per fidem & charitatem intranti, prout dicitur quod eum oportet facere. [Nunc exi] conuertite. Hoc est quod monet. Apostolus: Quae sursum sunt quaerite, vbi Christus est in dextera Dei: quae sursum sunt sapite, non quae super terram: diuina, caelestia & aeterna contemplantini & amate, quorum intuitu & amore cuncta sensibilia atque carnalia pro nihilo habetote.

¶ Expofitio cap. 10. Tulit autem Samuel lenticulam olei. Art. 19.
Vntio Saulis in regem facta secretè, & publicatio eius, hic describitur. [Tulit autem] i. in manu sua accepit & secum portauit, [Samuel lenticulam olei,] quo reges atque pontifices vngentur in lege, dicebaturque oleum vntionis, de quo dictum est Leuit. 8. Porro secundum Magistrum in hist. Lenticula est vas quadrangulum fistile, habens foramen in latere. Alij scribunt, quod fuit vas aureum siue argenteum, in quo ponebatur oleum memoratum. Ait nanque Isidorus: Lenticula est vas olearium, ex argenteo aut aere factum, à liniendo vocatum, quia exinde reges & sacerdotes liniebatur. [Et effudit super caput eius] in signum interioris vntionis, quia cor eius regia autoritate perfundebatur. [Et ait: Ecce vnxit te dominus super haereditatem suam in principem.] i. per vntionem istam statuit te regem super Israeliticum populum, quod est plebs Dei haereditaria peculiaris. Vnde per Esa. 19. loquitur dominus: Benedictus populus meus Aegypti, & opus manuum mearum Assyrio, haereditas autem mea Israel. [Et deosculatus est eum,] in signum dilectionis praecipuae, quia electus fuit à Deo in regem & saluatore plebis suae ab impugnantibus eius. In signum quoque, quod non inuidit, imò & fauit promotioni suae, cum tamen per eum ipse Samuel ac filij sui deicerentur à principatu, in quo patet virtuositas Samuelis. [Et] liberabis populum eius de manibus inimicorum eius, qui in circuitu eius sunt. Et hoc tibi signum, quia vnxit te dominus in principem: totum hoc nec de textu est, nec in Hebræo habetur, sed ab aliquo veterum commentatorum fuit pro Glossa adiectum, postmodumque ex scriptorum imperitia litera est insertum. [Cumque] abieris hodie à me, [hic dantur Sauli signa veritatis praefata] pronuntiationis propheticæ, vel quae aliquo modo dubitabat ex consideratione sui humilis status, vel ut fides eius certior redderetur, inuenies duos viros iuxta sepulchrum Rachel in finibus Benjamin in meridie. [Rachel iuxta Bethlehem,] in sorte & terra tribus Iudae, sepulta est, vt legitur Gene. 35. Si ergo viri isti in termino tribus Iudae inuenti sunt, quò in finibus Benjamin sunt reperiuntur? Rñdetur quod sepulchrum Rachel situm fuit in extremis finibus Iudae, quod fuit in confinio Benjamin, quoniam tribus istae erant coniugatae, erantque iidem fines ambarum. Quidam tamen exponunt sic: Inuenies duos viros, supple nunc existetes iuxta sepulchrum Rachel, quae erunt in finibus Benjamin dum eos reperies, [salientes magnas foueas,] i. praegaudia magno transilientes fossata, vel causa exercitij id agentes, secundum quosdam, Hebræus habet, ad claras foueas, quod secundum eos potest esse proprium nomen, quaedammodum Claraualis. Veruntamen magis periti asserunt istud, videlicet, salientes magnas foueas, in Hebræo non haberi. [dicetque] tibi: Inuentae sunt a fine, ad quas ieras pergendas, & intermissis pater tuus asinis, sollicitus est pro vobis, & dicit: Quid faciam de filio meo? Quasi dicat, tam mectus sum, eo quod tempore aestimato non redijt, vt ignorem quid agere debeam. quo constat, quod valide eum dilexit, non solum vt filium, sed & quia

Pet. Co. hist. li. 1. ca. 10. Isidorus 2. q. 1. ca. sacramenta.

tam elegans fuit in naturalibus & supernaturalibus donis. Sequitur signum secundum: [Cumque] abieris inde, & ultra transferis, & veneris ad quercum Thabor. Dicunt nonnulli, quod Thabor sit hic nomen viri, non montis, ita quod quercus illa à viro illo cognomè sortita est ab euentu, sicut in Gene. dicitur, quercus fletus vbi sepulta est Delbora. Inuenient te ibi tres viri ascendentes ad reum in Bethel, vnus portans tres haedos, & alius tres tortas panis, & alius portans lagenam vini. Ii. ad offerendum atque, orandum in excelsis vrbs sic dicitur, in quo loco dicebatur Deus esse sicut in ceteris locis diuini cultus. Sicque ascendendo ad locum illum, dicebatur ad Deum ascendere, cum tamen ad incircumscribitibile, infinitumque Deum ubique praesentem, motibus corporis non accedatur. [Cumque] te salutauerint, dabunt tibi duos panes, & accipies de manu eorum. Sequitur tertium signum. [Post haec venies in collem domini,] i. in colle in quo morabantur prophetae, secundum Glossam. Quidam verò per collem hunc domini, intellexerunt collem Cariath Iarim, in quo exiit arca Dei: quod alij reproband, quia inde iam erat translata per Samuelem in Maspha, quod nihilominus facilliter solueretur, quoniam multa retinet nomina sua antiqua, quauis prima appellationis cessauerit causa, sicut in Euangelio dicitur Simon leprosus. [vbi est statio Philistinorum.] quia in loco illo aliqui castrametati sunt Philistaei: siue vt alij opinantur, per stationem Philistinorum designatur locus munitus seu castrum, in quo Philistaei constituerant quosdam ex suis homines bellicosos ad refrenandum Hebræos, quemadmodum primo libro Machabaeorum multoties fertur, quod in arce Hierusalem alienigenae positi erant. Vnde infra quoque narratur, quod Ionathas percussit stationem Philistinorum quae erat in Gabaa. [Et cum ingressus fueris ibi vrbes, obuiam habebis gregem prophetarum descendentium de excelsis:] praefato domini colle in quo comorabantur, [et ante eos] obuiam habebis [psalterium & tympanum & tibiam & citharam:] i. quosdam in his musicis instrumentis ludetes atque psallentes, & hoc ex spiritali iucunditate. Ad prouocandum quoque spiritalem feruorem & alacritatem, aut etiam prophetiam reuelationem, prout infra libro quarto legitur Helisaeus dixisse: Adducite mihi psalterium. Diuersae equidem melodiae diuersas in homine excitant affectiones. Nam quaedam planctum, quaedam gignunt laetitiam, imò & deuotionem, eleuationemque mentis ad contemplantum sublimia. [Ipsosque] prophetantes. Et insiliet in te spiritus domini. Ii. spiritus sanctus repente ac promptè descendet in te per quosdam suos effectus, multiplicationemque gratiae ac donorum, ideo subditur: [et prophetabis cum eis, & mutaberis in virum alium:] i. solito deuotior ac spiritalior eris. Magister in historijs recitat, quod Samuel primus instituit conuentus religiosorum iugiter psallentium domino, & dicebantur conuentus eorum cuneus, quasi conuincens, vel conuincit, dicebaturque prophetare, i. Deum iugiter laudare, & forte quidam ex eis aliqui prophetabant. Haec ibi, ¶ Praeterea tripliciter dicitur aliquis prophetare. Primo, praenunciando futura pure contingentia ex reuelatione diuina, à quo actu proprie, imò & in communi modo loquendi appellantur prophetae. Secundo, quia scripturas exponit, sicque loquitur Paulus: Prophetae duo aut tres dicant. Tertio, quia spiritalia cantica seu psalmodia decantant seu Deum collaudat. Potest addi & quartus modus, quo falsi prophetae interdum prophetae dicuntur, sicut in Hieremia Ananias propheta, caterique prophetae qui apprehenderunt Hieremiam prophetam, dicentes: Iudicium mortis est huic viro. Itaque in illo cuneo prophetarum, erant tribus praetactis modis prophetae, vt creditur: imò fuerunt ibi nonnulli, quorum vnusquisque vacinabatur futura, & scripturas exposuit minus peritis, & psallebat cum alijs. [Quando ergo euenerint signa haec omnia tibi,] i. ista quae tibi praedixi, quae naturaliter pro certo praesciri non poterant, cum merè contingentia fuerint, quannis respectu diuini praesidentiae certa. [fac quaecumque] inuenerit manus tua. Ii. quicquid rationabiliter agendum tibi occurrerit, & iste esse modus loquendi, ad insinuandum quod dirigeretur à Deo, ideo subditur: [quia dominus tecum est] per gratiam specialem. [Et descendes ante me in Galgala.] Sicut Andreas expositor dicit, Samuel per haec verba docuit Saulem, quid sibi agendum esset in arduis causis, non statim post praeducta, sed postquam esset à populo susceptus in regem, vt si, in arduis casibus imminenti bus nil attentaret agere sine praesentia directioneque Samuelis, qui pro Saule dominum sacrificijs, orationibusque placaret, si opus esset, dominum quoque consuleret. itaque ait: Descendes ante me in Galgala, quoniam locus ille famosus & aptus est ad sacrificandum & orandum pro te. [Ego quippe descendam ad te,] dum te ibi esse cognouero, [vt offeras] per manum meam, [oblationem] pro peccato sed holocaustum, [et immoles pacificas victimas,] i. ego pro te offeram ista, nec recedes quousque, venero. ideo subditur: [Septem diebus expectabis, donec veniam ad te, & ostendam tibi quid facias:] instruendo te de agendis, vt sine propheta & sacerdote nil agas. Veruntamen istud complexum, septem diebus, referunt & coniungunt quidam ad verbum hoc, offeras, vt sit sensus, quod septem diebus sacrificaret pro eo quotidie semel, quemadmodum in consecratione pontificum fieri iussit dominus. Verum Andreas hoc reprobat, eo quod nullibi in scripturis legitur, quod in inunctione noui regis deberet talis sacrificatio fieri tot diebus: nec legitur facta pro aliquo rege, nec sequente capitulo in quo legitur de inuocatione regni Saulis, fit aliqua mentio de

Gene. 37. Math. 26. Marc. 14. Machab. 1. 6. 9. 13. 1. Reg. 14. 4. Reg. 3. Pet. Co. hist. lib. 1. Reg. ca. 10. 1. Corint. 14. Hierem. 18. Exod. 29. 1. Reg. 15. huius.

huiusmodi oblatione pro Saul. Aliqui aut potius tenent, q̄ Samuel loquebatur Sauli non indeterminate pro quocunq; casu arduo sibi in posterum imminenti, sed pro certo casu, qui sibi post suam designationem in regē, hoc est, post suæ vñctionis & electionis publicationē, inflaret. Itaq; cum auertisset humerum suū, vt abiret à Samuele, immutauit ei Deus cor aliud. Ii. p gratiæ suæ visitationem dedit Sauli cor virtuosius & specialiter magnanimus. [& venerit omnia signa hæc in die illa:] ex quo probatur clara & plena diuinæ providentiæ cognitio, sublimitas quoq; gratiæ prophetalis Samueli cōcessa. [Veneruntq; ad prædictum collem, & ecce cuneus prophetarum obuius. Et insiliit in eū spiritus dñi, & prophetauit in medio eorū. Videntes autem oēs, qui nouerant eum heri & nudius tertius, q̄ esset cū prophetis & prophetaret] ipse Saul, [dixerunt ad inuicē: Quænam res accidit filio Cis?] Admirati sunt em de tanta tamq; repentina immutatione Saulis, quasi dicant, quo ordine, aut qua ex causa factū est istud? Si quidē prophetæ illi, erant viri deuoti & quasi sequestrati à seculo, [Num & Saul inter prophetas?] tanq̄ dicant, Mirum est hoc, & tñ videmus sic esse. [Responditq; alius ad alterū, dicens: & quis pater eius?] ac si dicat: hoc augeat admirationem, qm̄ constat, q̄ pater istius nō sit propheta. Porro, vt dicitur, in Hebræo habetur, & quis pater eorū? quasi dicant, suam admirationē quodammodò soluendo ac moderando: Idem est pater oim̄ prophetarū, videlicet Deus q̄ dona gratiæ suæ liberè impartitur, q̄buscunq; voluerit: nec ex carnali propagatione prophetiæ gratia obtinetur, ideo pater cælestis potuit & huic gratiam hæc conferre. [Propterea versum est in proverbium, Num & Saul inter prophetas?] De rebus nanq; miris & inopinatis solet interdū aliquod formari proverbium seu verbū vulgare, figurale, obcurū. Itaq; p̄verbium istud dicebatur, non tantū de Saule, sed & de quocūq; inopinatē aut subitō exaltato, aut gratiam prophetiæ adeptō. quasi dicatur, & ipse Saul, quannīs hoc mirū & inopinatū extiterit, cōputatus est inter prophetas, & tale qd̄ ceteris quoq; potest acciderē. [Cessauit autē propheta.] Dicit Hebræi, atq; in libro de Hebræis quæstionibus, q̄ liber sc̄d̄ Hieronymo à multis ascribitur, recitatur, q̄ prophetauit de Gog & Magog, & futuris eorū bellis, de præmijis quoq; iustorū, supplicijisq; prauorum. Meritō ergo dixerūt, quanam res accidit filio Cis? quasi dicant, res inopinata, mira & magna. Saul quippe vir elegātis staturæ, strenuus & robustus, reputatus fuit idoneus ad exteriora & bellica opera, magis quā ad prophetandū. [& venit ad excelsum,] de quo descenderat cuneus pphetarum. [Dixitq; patruus Saul] videlicet Ner frater Cis, [ad eum & ad puerū eius: Quō abiit?] Qui responderūt: Quærere aīnas. Quas cum nō reperissemus, venimus ad Samuelem. Et dixit ei] s. Sauli [patruus suus: Indica mihi, qd̄ dixerit tibi Samuel. Et ait Saul ad patruum suū: Indicauit nobis quia inuentæ essent aīnæ. De sermone autē regni nō indicauit ei, quē loquutus fuit ei Samuel.] quia res fatis incredibilis videbatur, & Samuel voluit id latere ad tempus præfixum à dño. Propter quod fecit puerū Saulis præcedere, ipsumq; Saul vnxit secretē. Et itēm, ne videretur inaniter gloriari. Ex q̄bus innotescunt humilitas atq; prudentia Saul, q̄ secretum illud tam congruē siluit, nec proximis suis innotuit, quod & illos valdē potuit exhilarare, & de se admirationem inducere. Quō exemplo quorundā iactantia, vanitas, insipientia arguuntur, qui nil nōrunt celare: & præsertim si quid gloriæ & honoris eis exhibitū fuerit, aut exhibendū, filere nō valent, & propriā pandunt soliditatē. Quōd si propriū nequeunt celare secretū, quomodò hi q̄bus reuelauerint, illud tacebunt? nō ergo glorificemus nos ipsos, sed manum dñi expectemus. [Et cōuocauit Samuel populum in Maspha,] quia in vrbe illam iam transfulerat Samuel arcā Dei, [& ait ad filios Israel: Hæc dicit dñs deus Israel: Ego eduxi Israel de Aegypto, & erui vos] i. patres vestros, [de manu Aegyptiorū, & de manu oim̄ regum qui affligebant vos. Vos autē hodiē proiecistis dñm deum vestrum,] i. beneficijs eius ingrati fuistis, & improbè recessistis de eius regimine, [qui solus saluauit de vnuerſis malis & tribulationibus vestris, & dixistis: Nequaquā volumus diutiūs regi per iudices,] sed regē constitue super nos,] prout supra patuit. Ex his innotescit, q̄ peccauerūt regem petendo. [Nunc ergo state coram dño per tribus vestras & per familias. Et applicuit Samuel oēs tribus Israel, & cecidit fors super cognitionē Benjamin, & applicuit tribū Benjamin & cognitionem eius. Et cecidit fors super cognitionem Metri, & peruenit vsq; ad Saul filium Cis.] Pro Metri, in Hebræo habetur Macheri, vt Iosephus protestatur: atq; vt dicunt Hebræi, est nomen cōmune, significās peritos in arte sagittandi aut proijciendi lapides fundis. Gabaita autē, de q̄bus ortus est Saul, ab antiquo fuerunt peritissimi fundibularij, prout in Iudicū libro legitur. In dē cognominata est vna familia vr̄bis illius, cognatio Macheri Metri, de qua natus est Saul. Sed qualiter peruenit fors vsq; Saul, cum fuerit absens? Respondetur q̄ scriptura non exprimit quales fuerint illæ sortes, idcirco nō constat. Porro magister in historijs ait: Cre dicitur Samuel temperasse sortes iuxta cor suum. Ideo dicitur, q̄ à Deo temperatæ fuerunt, secundum illud Proverbiorum: Sortes mittuntur in sinū, sed à dño temperant. [Quæsierūt ergo eū, & non est inuentus illic] in populo ibi præfente. [Et cōsulerūt post hæc dñm] per Samuelem, q̄ oraculū Dei poposcit, in vr̄bum ventu-

Hieronym.

1. Reg. 8.

Iosue lib. 6. an. iu. ca. 4. Iudic. 20.

Pet. Co. h. sto. lib. 1. Re. cap. 10. Prouer. 16.

rus

rus esset illuc. Responditq; dñs: Ecce absconditus est domi.] Dicunt aliqui, q̄ Saul sciēs se queri, mansit in domo sua in Gabaa. Alij probabilis asserunt, q̄ venit cum alijs vsq; in Maspha iuxta Samuelis edicium, & ne de singularitate vel inobedientia notaretur: sed in hospitio suo in Maspha se occultauit ex humilitate & pudore, reputans se indignum regali fastigio & honore. Cui assertioni videtur consonare quod subditur: [Cucurrerunt itaq; & tulerunt eum indē.] Si autē fuisset adhuc in Gabaa, tædiosa interuenisset mora anteq̄ fuisset adductus, nec tam celeriter potuisset asferri. [Stetitq; in medio populi, & altior fuit vnuerſo populo ab humero & sursum.] Et ait Samuel ad oēs populum: Certē videtis quem elegit dñs:] vt sit rex, quia tam excellēs statura cōsona fuit regiæ dignitati, & quia fuit vir fortis, pulcher ac strenuus, imò quod amplius est, virtuosus & optimus, Samuele excepto. Hæc Samuel dixit, ne tribus nobiliores agrē ferrent promotionē Saulis. [qm̄ non est fimilis illi in oim̄ populo.] Et clamauit oīs populus,] i. qdam de omnibus tribubus, seu maior pars populi, vel prima facie oēs propter nouitatem rei conclamabant, [& ait: Viuat rex] diu & prosperē. [Locutus est autē Samuel ad populum legē regni,] id est, iura regis exposuit plebi, quid s. regi tenerentur, & qualiter rex ac populus deceret adinuicē se haberent, [& scripsit] in libro, fortē antequā ibi aduenit, [& repositit coram dño:] in tabernaculo arcæ. [Et dimisit Samuel omnem populum singulos in domum suam. Sed & Saul abiit in domum suam in Gabaa.] Et abiit cum eo pars exercitus, quorū tetigerat Deus corda:] i. viri boni qui cōsenserunt electioni diuinæ, & verbis Samuelis credebāt, certī q̄ Deus per quemcūq; sibi placētē posset populum suū saluare. [Filij verò Belial] quorū indomita erat malitia, qui suam superbiam iugo legis diuinæ nō refrenabant, [dixerunt: Num saluare nos poterit iste?] Tanq̄ dicant: Non est aptus pro rege cū sit simplex, nec satis exercitatus in bellicis rebus. [Et despexerūt eum] tanq̄ de tribu natum ignobiliore seu minori, & forsitan isti superbi fuerunt de nobilioribus tribubus oriundi, [& nō attulerunt ei munera:] prout tunc fuerat consuetudo principibus & regibus nouiter institutis dare encēnia, quod nunc vsq; apud quosdā est moris. [Ille verò dissimulabat se audire.] quod fuit prudentiæ. Cōmisit nanq; dispositioni prudentiæ Dei cōseruationē suæ institutionis, nec voluit regnū suū turbatione, lite & sanguine inchoare. [Deniq; si ostendisset se verba illa audire, nec vindicasset, pusillanimis videretur.] Si verò vlcisceretur, ferocitati & arrogantiæ ascriptū fuisset: ideo debet vnusquisq; suæ præfidentia principatum à pietate, modestia, & patientia inchoare. Roboratur nanq; clementia thronus regis. Prouer. 20.

De spiritali huius decimi capituli sensu. Art. XX.

Sicut præhabitu est, per Samuelem intelligitur Christus, qui suos vicarios spiritaliter vnigit, gratiarum charismata eorum cordibus influendo, per quæ ad suorum executionem officiorum sunt idonei, nisi obicem ponant. Itaq; per lenticulam olei, ecclesiastica possunt sacramēta designari, quæ gratiæ sunt vasa, ex quibus fideles multiplicem hauriunt gratiæ largitatē. Rursus lenticula olei, potest intelligi ipsa omnipotentia & munificentia Dei, in qua omnia virtualiter & superfluentissimè continentur, de qua & copiosissimè effunduntur. I & deosculatus est eum:] per quod designatur, quā specialiter amet saluator suos vicarios, aliorum efficacēs pastores, per quorum diligentiam & conatum passio sua fructificat, Deus pater honoratur, & anima, propter quas ipse filius vni factus est homo ac crucifixus, saluantur. [& ait: Ecce vnxit dñs super hereditatem suam in principē.] Hæreditas Dei est populus Christianus, quem oim̄ dñs emit & redemit precio magno, q̄ per inspirationē internam siue per superiorē prælatū loquitur vicario suo nouiter instituto in prælationis officio: Ecce vnxit te dñs super hereditatem suam in principem, hoc est, attende tui dignitatem officij, & satisfac ei, vt oratione cordis, prædicatione oris, exemplo virtuosa: prædicationis pascas gregem tuam tibi cōmissam. Vndē Apostolus Colossensibus scribens: Archippo, inquit, dicite: Vide, ministerium tuum quod accepisti in dño, vt illud impleas. [Inuentæ sunt aīnæ,] diligente pastore suos vndiq; visitante, & reducere cupiente errantes, interdum denunciatur à bonis hominibus, q̄ etiam hi quos nondū personaliter adiit aut instruxit, conuersi sunt: quod Deus interdū agit exemplis, meritis & precibus solliciti ac deuoti pastoris. [& intermissis pater tuus aīnis, sollicitus est pro te.] Quannīs em officium prælationis sit sanctum, nihilominus est valdē periculosum. Fit aliquando, vt qui alios cupit conuertere, peruertat ab alijs, & paulatim refrigerat à charitatis suæ seruore, ita vt illud Apocalypseos ei dicatur à dño: Habeo aduerſum te, quod charitatē tuam primā reliquisti. [post hæc venies in collem dñi.] Per collem dei, contemplationis gratia seu virtutū perfectio designatur, ad quam à spiritu sancto perducitur, qui aliorum regimine fideliter occupat, & in vitæ actiue exercitijs se charitatiuē exercet. In hoc colle [est statio Philistinorū:] quoniam inuisibiles hostes acriter contra tales præliari non cessant. Nam & angelus satanæ Paulum colaphizauit. [ibi obuium habebis cuneum prophetarum.] quia in vita contemplatiua occurrunt homini psalms & cantica ac vaticinia patrum ac vatium, in quorum decantatione, intelligentia, meditatione multi-

1. Reg. 9.

Prouer. 20.

Colof. 4.

Matth. 24. Apoc. 2.

2. Cor. 12.

multipliciter oblectatur, ita quod insilit in se spiritus sanctus, & vaticinatur cum illis Deum laudando, futuraque contemplando, & mystica ex diuina illuminatione intelligendo: sicque mutatur in alterum virum, quia diuinus & spiritualis profususque; theoreticus efficitur, & hominem in homine exuens, super se eleuatur, ita ut cum Hieremia queat fateri: Factus est sermo dei in corde meo quasi ignis aestuans, & defeci, ferre non sustinens. [Quando ergo euenerint omnia hæc signa tibi, fac quæcūque inuenerit manus tua:] quia dum homo tantis gratiæ charismatibus adimpletur, securè à spiritu sancto dirigitur, & agere potest quodcūque; ratio seu cōscientia sua esse agendum discernerit. Tunc tamen descendere debet in Galgala, hoc est, ad religioſa secretaque loca, in quibus sacrificium laudis, thymiama orationis, & obseruantiam mandatorū immolet Deo, & Christum ibidem præstoletur septem diebus, omni videlicet tempore opportuno, ut de agēdis illustreretur ac doceatur ab ipso. Sicque ibidem in abscondito hauriat, quod postmodum ouibus publicè communicet & propinet, iuxta quod ait scriptura: Memoriam abundantia suauitatis tuæ eructabunt. Præterea, viro quocūque; seculari, tam spirituali & contemplatiuo effecto, multi mirantur, & dicere queunt: Num & Saul inter prophetas? Instruamur demū ex isto capitulo, ad imitandum primam illam Saulis humilitatem, prudentiam, atque modestiam, qui sciens se electū & vinctum in regē, abscondit se, reputans se indignum. Væ igitur eis, qui cum adhuc passionibus suis fordescant, & vanitate replentur, ingerunt se ad præsidendū, & ad prælationē cæca & indurata mente aspirant. Rursus exemplo Saulis adhuc pij ac humilis, discamus proprias laudes, etiā si magnum quod in nobis extiterit, humiliter reticere, tantiam omē vitare, & quæ in secreto accepimus, inuolubiliter ac prudenter celare, cū ecclesiasticus affirmet: Qui denudat arcana amici, perdit fidem, denudare autē amici mysteria, desperatio est anime infelicis. Propria quoque; mysteria & secreta nequaquam incautè pandamus, cum scriptum sit: Omni homini cor tuū ne reueles, ne postea cōuicietur tibi. Sunt autē qui celare nil nōrūt, nec propria, nec aliorū occulta, etiam si ea receperunt in fide, cum tñ ea sine mortali culpa nō valeant p̄dere, quibus illud Ecclesiastici poterit dici: Sicut sagitta in fixa femori canis, sic verbum in corde viri. [Dixit Samuel ad populum: Vos hodiè proiecistis dñm, qui solus saluauit vos.] Hoc dici potest peruersis subditis, qui de bono & humili, simplici; prælato nō contentantur, sed eum & Christum in eo conātur abijcere, aut repellunt prudentiorē, aut nobiliorē secundū carnem petentes, imò de omnibus quod bonum suum à se remouere quærunt pastorē, hoc verificatur, quod valdè insipienter agūt. Deo ingrati sunt, atque enormiter peccāt, & frequēter acquirunt peiorē aut minū sufficientē. [Abijt cū eo pars exercitus.] Per illos diuinitus tactos, qui uerunt cū Saul, ei; munera atulerunt, figurati sunt boni & timorati subiecti, quod corde & opere suo adherent superiori, imò & corpore tempore opportuno, ac debitā ei obedientiam reuerentiamque; impendūt. Porro per filios Belial, qui Saul electum à Deo in regē aspernabantur, nec ei detulerunt encenia, designant subditi, intimatori, superbi, rebelles, nō p̄sentes illud Apostoli: Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. Nō est enim potestas, nisi à deo: quæ autē à deo sunt, ordinata sunt. Itaque; qui resistit potestati, dei ordinationi resistit. Qui autē resistunt, ipsi sibi damnationē acquirunt. [Ille verò dissimulabat se audire.] Sic & nos discamus improborū hominū insolentias, impropria, iniuriatiōes surda aure transire, quæ admodum scriptū est: Qui inquirebant mala mihi, loquuti sunt vanitates. Ego autē tanquam surdus nō audiebam, & sicut mutus nō aperiens os suū. Postremò etiam is qui præest, subditorū suorū improbitates, & præsertim propriam iniuriam debet quoadque; dissimulare, quā videlicet opportunè emendare non potest. Sed prohdolor, multi sunt qui Dei iniurias & offensas dissimulant: propriam verò iniuriam, quantum permodicam, protinus vlciscuntur, cum tamē dicat Chryostomus: Propriam iniuriam æquanimiter tolerare debemus, Dei verò iniuriā nec vsque; ad aures dissimulare.

[Explanatio capituli XI. Ascendit verò Nahas Ammonites, & pugnare cepit. Art. XXI.]
Prima Saulis victoria hinc narratur, per quam dñs patefecit ipsum ex diuina ordinatione regē fuisse effectū. Præmittitur autē in aliquibus libris, Et factum est quasi post mensē: quod nō est de textu, cum nec in Hebræo contentum sit. [Ascendit autem Nahas Ammonites.] id est, rex Ammonitarum, & pugnare cepit aduersus Iabes Galaad. Iabes, nomen est ciuitatis situatæ vltra Iordanem in terra Galaad, in sorte mediæ tribus Manassæ. Galaad quoque; quandoque; est proprium nomen viri, quandoque; montis, interdum territorij, aliquando ciuitatis, quemadmodum super librum Numerorum & alibi est ostensum. Itaque; Nahas cum suo exercitu urbem nomine Iabes obsedit & impugnavit, & forsitan ex eodem motiuo, quo rex filiorum Ammon, terram filiorum Israel trans Iordanem tempore Iepthe inuasit, affirmans eam sibi iniuste ablatam à populo Iudæorum, quando de Aegypto egressi sunt. [dixeruntque; omnes viri] i. habitatores [Iabes ad Nahas: Habeto nos fœderatos,] i. pacis pactum ini nobiscum, [et seruemus tibi,] annuando tributum. Videbant enim se non posse regi huic resistere, nec erat eorum spes stabilita in Deo. [Et respondit ad eos Nahas Ammonites: In hoc seruiam vobiscum scilicet, ut erus] per manus

Indic. 21.
 Num. 32.
 Deuter. 3.
 Iosue 13.
 Indic. 11.

aus & ferra seruatorū meorum, [omnium vestrum oculos dextros:] quatenus illis erutis, sitis deceterò inepti ad prælia, in quibus oculi sinistri scutis teguntur, [ponaque; vos opprobrium in vultu uero Israel.] i. in toto Israelitico populo faciam vos aspernabiles & abominandos, seu cunctis formidabiles, ita quod visa plaga vestra terrebuntur, quatenus nō præsumant mihi resistere. Quatuor enim vtroque; oculo excæcari, maius fuisset damnū, tñ dextero priuari, fuisset maius opprobriū. [Et dixerunt ad eū seniores Iabes: Concede nobis septem dies] induciarū & dilationis, [vt] interim [mittamus nuncios ad vniuersos terminos Israel] i. ad singulas tribus, [et si nō fuerit] rex aut populus, [qui defendat nos] à tua impugnatione, [egrediemur ad te] ad faciendū uero sustinendū quod iusseris. [Venerit ergo nuncij in Gabaa Saulis,] in qua natus fuit & morabat. Concessit quippe rex ille quod petierunt, non ex pietate, sed animositate, quasi auxilia virorū Iabes contemnens, vt Iosephus loquitur. [et loquuti sunt verba hæc:] Nahas comminatoria, [audiente populo. Eleuauit omnis populus vocem suam, & fleuit] ex compassione fratrum suorum in tantis angustijs positōrum, & quia viderunt populum Israel ita contemni, vel quia demeruerit sic tribulari. [et ecce Saul ueniebat, sequēs boues de agro.] Dicunt quidam quod casu uenit post boues. Alij, quod egressus erat in agrum ad exercitandum se in sagittando vel gratia spatiandi, sicque; reuersus sit hora qua boues reducebantur. Porro Iosephus protestatur, quod uenit de agricultura, nō enim propter regnū dimisit adhuc prius officium, vel forsitan ex humilitate hoc egit, & inter alios qui boues suos ac pecora reducebant, familiariter iuit ac cōferebat. [et ait: Quid habet populus quod plorat?] Et narrauerunt ei] præfati nuncij, vel etiam ciues Gabaa, [verba virorum Iabes.] siquidem nuncij fuerunt specialiter missi ad Saul. [Et insiluit spiritus domini in Saul, cū audisset verba hæc:] hoc est, ex instinctu & operatione spiritus sancti, seu voluntatis diuinæ ad magnanimitatē, audaciam, & iram per zelum motus est vehementer ac subito, non obstante sua humilitate. Etenim simul stat, quod aliquis ex consideratione propriæ paruitatis, uilitatis, ac defectu sitatis sit humilis, atque; ex consideratione diuini subsidij seu aliarum rerum quæ ad magnanimitatem inducunt, existat magnanimus. [Et iratus est furor eius nimis,] i. ipse valdè ad iram per zelum est cōcitatus, ægerimè ferens quod rex idololatra populum Dei sic spreuit ac tribulauit, quia in hoc Deum contempsit, cuius in honorem Saul ægrius tulit, ac magis optauit vlcisci. [Et assumēs vtrumque; bouem, cōcidit in frusta:] i. duos ex bobus suis per se vel per ministros frustra tim diuisit. [et insit] in omēs terminos Israel per manum nunciorum] propriorū, vel & eorū qui erant missi à Iabitis, [dicens: Quicunq;] aptus ad bellū [non exierit, secutusque; fuerit Saul & Samuelem, sic fiet bobus eius] hoc est, pecoribus suis priuabitur. Nominauit autē se ante Samuelē, quia volebat recognosci ac timeri vt rex. In regū quoque; dictis rex debet p̄poni, sed & Saul iam maior seu dignior, quantum nō sanctior fuit Samuele: quā dignitas penes prælationem præsentiamque; pensatur, bonitas verò seu sanctitas penes virtutem. Cōminabatur autē in primis Saul pecorum ablationē, non hominū trucidationem, vt temperatè inciperet suam exercere iurisdictionē. [Inuasit ergo timor dñi] i. timor incussus à Deo, vel timor bonus Deo placens, cui placet vt populus timeat suos superiores Deo vicarios, [et populū, & egressi sunt quasi vir vnus:] i. omnes concorditer, [et recensuit eos] i. numerauit [in Bezec] i. iuxta urbem sic dictam, in qua (vt in Iudicum libro legitur) Adonibefech imperauit. Recensuit autē non ex elatione, vt Dauid, sed vt melius sciret, qualiter & in quot partibus diuideret tñ exercitū. [Fueruntque; filiorū Israel trecenta millia, virorum autē Iuda triginta millia] Viri autē Iuda numerabantur seorsum, tanquam præcipuè bellicosos, fortes ac nobiles. Sed mirum videtur, quod filij Israel non erant multo plures, cū in vtraque; numerati oē facta per Moſen in deserto, fuerint quasi in duplo plures. Veruntū satis probabile est, quod infra tam paucos dies vniuersi viri Israel nō poterant cōuenire. Rursus putandū, quod hi qui secundū legem erant remouendi à prælio, remouebantur, præsertim cū Samuel fuerit præfens. [Et dixerunt] Saul, Samuel, cæteri; maiores, [nuncijs qui venerant: Sic dicetis viris qui sunt in Iabes Galaad: Cras] hoc est, de proximo, vtpotè tam citò sicut uenire poterimus, [erit vobis salus] i. auxilium liberationis ab hostibus, [cū incaluerit] i. calorem in inferioribus causando ascenderit [sol] Propofuerunt enim valdè manè super hostes irruere, vt infra insinuatur. At verò in schol. fertur hist. quod Saul in Gabaa promisit Iabitis se tertia die venturū in auxiliū eis, & quosdam ex nuncijs retinuit secū qui ducerent eū. Videtur tñ quod in populo erant satis multi qui viam nouerunt. [Venerunt ergo nuncij, & annunciauerunt viris Iabes,] quæ Saul & Samuel ac cæteri eis demandauerunt. Estque; credibile, quod Samuel ex diuina reuelatione cognouit, quod Saul cum suis triumpharet. [Qui lætati sunt] de instanti subsidio, [et dixerunt] Ammonitis ironicè, & vt deciperent ipsos: [Manè exhibimus ad vos,] tanquam victi, [et facietis nobis omne quod placuerit vobis] Quasi dicant: Non est qui adiuet nos. Hoc dixerūt die immediate præcedente aduentū Saul. [Et factū est cū venisset dies crastinus] i. die immediate sequente, postquam viri Iabes dixerūt Ammonitis, Manè exhibim⁹ ad vos: [cōstituit Saul populū,] hoc est, exerci-

Iose. lib. 6.
 an. iu. ca. 9.

Iose. vbi supra.

Indic. 11
 2. Reg. 24

Num. 1. 26
 Deut. 10

Pet. Co. 13
 Ito. lib. 1.
 Reg. ca. 15

ercitum suum diuisit [in tres partes. Et ingressus est media castra] Ammonitaru[m], [in vigilia ma-
tutina, & percussit Ammon vsq[ue] dum incalesceret dies.] Ex tribus etenim locis irruit super im-
prouisos, & de sua victoria quasi tutos, & ira occidit eos a primo diluculo vsq[ue] ad altum diem.
[Reliqui autem dispersi sunt, ita vt non relinquerentur ex eis duo pariter. Et ait populus ad Sa-
muel,] cuius ordinationem voluerunt laudare: [Quis est iste?] vir aut coetus virorum, [qui di-
xit, Saul non regnabit super nos?] Hoc em formaliter aut aequiualeuter dixerunt, qui praecedenti
1. Reg. 10. capitulo dixisse leguntur: Num saluare nos poterit iste? [Date viros,] i. tu & Saul tradite illos
manibus nostris, & interficiemus illos] tanq[ua]m rebelles. [Et ait Saul: No[n] occidetur quisquam in die
hac,] cum ista sit dies iocunditatis & laudis, quae diem nolimus sanguinis effusione, & multoru[m]
moeore obnubilare, ideo subditur: [quia hodie fecit dominus salutem in Israel.] i. victoriam co-
tulit nobis, ideo sicut misericordiam consecuti sumus a dno, sic debemus misericordiam facere proxi-
mis nostris, & gratiarum a[ct]ioni sacrificijsq[ue] insistere. [Dixit aut[em] Samuel ad populum: Venite,
eamus in Galgala, & in nouemus ibi regnu[m].] i. regiam vnctionem & autoritate[m] regalem Saulis
co[n]firmamus in vrbe illa, vt de comuni oim[ne] consensu suscipiatur pro rege, nullo co[n]tradiciente,
hoc locutus est Samuel, qm[od] vidit omnes iam vnanimiter inclinatos ad hoc, & co[n]sentire in p[re]siden-
tia Saulis. [Et exiit ois populus in Galgala, & fecerunt ibi regem Saul cora[m] dno in Galgala.] i. co[n]fir-
mauerunt eu[m] in regno, subijciendo se sp[irit]u[]e iurisdic[t]io[n]i ipsius. [Et immolauerunt ibi victimas cora[m]
dno pacificas.] i. p[er] manus Samuelis, vel alioru[m] sacerdotu[m] obtulerunt ibi hostias p[er] pace[m] habita[m] & co[n]-
seruata[m], atq[ue] p[er] gra[m] a[ct]ione[m] co[n]cesso triumpho. [Et laetatus est ibi Saul, & c[ir]ca[m] viri Israel nimis.]

¶ Spiritualizatio eiusdem vndecimi capituli. Arti. XXII.

Cum filij Israel regem obrinuissent virum iustum & bonu[m], & Samuel tam regem, quam po-
pulum informasset, qualiter inuicem se haberent, ac domino deseruirent, statim co[n]tra eos
alendit rex Ammonitarum: ita diabolus videns ecclesiae seu ciuic[um]q[ue] congregatio[n]e[m] esse de bo-
no pastore prouisum, & praelatum cu[m] credito sibi grege Deo concorditer deseruire, nititur eos
inuadere, perturbare, & discordes efficere. Cui interdum respondent fideles: [habeto nos fe[de]-
ratos,] id est, desine nos tentare de mortalibus vitijs, ne penitus separemur a Deo, [& seruiemus
tibi:] in venialibus culpis, quas & si singulas, non tamen omnes vitare valemus, sicq[ue] carne ser-
uimus legi peccati, propter quod aliquid in nobis habet princeps mu[n]di, & septies cadimus omni
die, ad quod diabolus respondet fidelibus: [In hoc seruiam vobiscum factus, vt etiam omnium
vestrum oculos dextros.] i. oculos interiores, quibus conspiciunt spiritalia & diuina, obtenebre, quatenus nihil salubriter cognoscatis, & quicquid salutis est paruipendatis, oculos vero sin-
istros, quibus carnalia & caduca, vana & mundana consideratis ac fortiri conamini, vobis dimit-
tam, Ep[iscop]o namq[ue] vos opprobrium in vniuerso Israel.] i. in tota militante ecclesia, quae contem-
platur aeterna. His cognitis, pensantes Christi fideles, quod inuisibilis hostis non aliud quaerit,
quam damnationem ipsorum perpetuam, ad totius ecclesiae suffragia conuertuntur, & vndique
petunt orari pro se. Deniq[ue] istis auditis, verus praelatus & seruidus pastor contra inuisibiles ad-
uersarios in flammatur, & vniuersos sibi commissos hortatur, vt pro afflictis, t[er]ratis & lapsis con-
corditer deprecetur. Habet quoq[ue] tres ordines subditorum, quoniam aliqui sunt incipientes,
quidam proficientes, nonnulli perfecti quibus omnibus iuxta dona sibi collata laborantibus, &
suum praesidentem iuuantibus, inuisibiles hostes vincuntur, dum vulgus gratiae menti infundit-
ur, ita quod in corde die scit, & soli iustitiae Christus charitatis calorem producit in ipso. Ecce
quid ad verum spectet pastorem, vt s. totis praecordijs de subditorum suoru[m] spiritali detrimen-
to, laesione, pressura tristetur, & contra aduersarios animarum armetur, indignetur, succurrat cu[m]
omni plebe sibi subiecta, nec cesset, quousq[ue] sortiatur triumphum. Rursus tres in ecclesia sunt
ordines, religiosi, militares, vulgares. Item actiui, contemplatiui, & ex vtraq[ue] commixti. Iterum,
sicut Gabaonitae leuauerunt vocem suam, & plorauerunt auditis angustijs proximorum suorum,
vipot[er]e habitari: sic vnaqueq[ue] deuota congregatio seu persona lugere debet ex animo, dum
alicuius deuotae congregationis aut suppositi deformationem aut deiectionem perceperit, pro
cuius reformatione cum omni seruore debet conari: obtenta demum victoria, offerenda sunt
Deo pacificae hostiae, sacrificia s. laudis & gratiarum a[ct]ionis, vt totus triumphus, profectus, &
quicquid perfectionis fuerit quis sortitus, totum omnipotenti datori ac adiutori syncerissime
ascribatur. ¶ Postremo, exemplo Saulis discant reges & principes esse ad misericordiam proni,
& poenitentibus indulgere, atq[ue] in die sui honoris, prosperitatis & triumphi, no[n] superbi-
re nec malignari, quod totum vnicuiq[ue] Christiano sectanda est. Hinc Tullius in laudibus Iulij ait: Nul-
la te virtus gratiosiore[m] exhibet, quam tua clementia. Inclytus quoq[ue] Pompeius: Praclarissim-
um, inquit, victoriae genus est, posse vicisci & nolle. Hinc rex apum, disponente auctore natu-
rae, caret aculeo.

¶ Declaratio capituli XII. Dixit autem Samuel ad vniuersum Israel. Arti. XXIII.

Rom. 7.
Prouer. 24.

Cicero
Pompeius.

In fine praecedentis capituli scriptum est, qualiter Saul & populus eius in Galgala laetati sint
nimis. Volens itaque Samuel gloriationem illorum moderari, & reuocare ipsos a praesumpti-
one, ne se praesumerent se bene egisse regem petendo, ostendit eisdem verbis atque prodigijs,
q[uo]d regem petendo peccauerint. [Dixit autem Samuel ad vniuersum Israel] ibi co[n]gregatum cum
Saul: [Ecce audiui vocem vestram.] i. postulationem vestram impleui, [iuxta omnia quae loquuti
estis ad me, & constitui super vos regem: Teum vngendo ac vobis monstrando, quem Deus ele-
git & fieri iussit regem.] Et nunc rex graditur ante vos, ego autem senui & incanui.] i. canus esse
ctus sum ex senectute, & tamen, vt infra patebit, Samuel multis annis vixit post haec. [Porro filij
mei vobiscum sunt, tanq[ua]m parati ad obsequium regis & co[m]munitatis, vel vt exigatis ab eis, si ali-
quid habent a me, quod alicui vestrum iniuste abstulerim.] itaque co[n]uersatus vobiscum ab ado-
lescencia mea vsque ad diem hanc,] quia adhuc adolescens existens, cepit populum iudicare.
[Ecce praesto sum.] i. praesens & paratus ad respondendum. [Loquimini de me coram dno, & coram
Christo eius.] videlicet Saule regem inuncto. [Vtrum bouem cuiusquam tulerim aut asinu[m],] i. iustam
contra me querela[m] p[ro]ponite cora[m] deo & rege, si alicui subtraxi bouem aut asinum aut simile quicq[ue].
[si quepiam calumniatus sum, si oppressi aliquem,] i. factio aut verbo aut iniquo iudicio irroga-
ui alicui iniuriam, [si de manu cuiusquam munus accepi, & co[m]muni illud hodie,] i. fabor nunc
donum illud esse iniuste acceptum & co[m]mendatu[m], & tanq[ua]m vile abijciam, [restituamq[ue] vobis, &
dixerunt: Non es calumniatus nos, neq[ue] oppressisti, neq[ue] tulisti.] i. no[n] accepisti [de manu alicuius
quippiam] munus pro exercendo aut peruertendo iudicio, imo nec aliquo reprobabili modo.
[dixitq[ue] ad eos: Testis est d[omi]n[us] aduersum vos, & testis Christus eius in die hac, quia no[n] inueneritis in
manu mea quippiam.] i. tam Deus q[ua]m rex iste Dei vicarius testes sunt, q[uo]d p[er]sonaliter facti estis non in-
uenisse vos aliquid reprobabilitatis aut violentiae in omni co[n]uersatione mea aut officio meo, & hoc
ipsum testimoniu[m] valet ad vestra[m] reprehensionem, q[uo]d si iniuste repulistis me a principatu iudicij.
[Et dixerunt: Testis. Et ait Samuel ad populu[m]: D[omi]n[us] q[ue] fecit Mo[ysen] & Aaron] eorum substantia[m] pro-
ducendo, & eos filijs Israel p[ro]ficiendo, [& eduxit patres nostros de